ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

16.04.2015 N2 438-PD
г. Екатеринбург

О комиссии по развитию информационных технологий

в Свердловекой области

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации

от 29.12.2014 N2 2769-р, в целях содействия формированию современной

информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечения

доступа к государственным услугам через электронные каналы связи и развития

информационных технологий в Свердловекой области:

1. Образовать комиссию по развитию информационных технологий

в Свердловекой области.

2. Утвердить:
1) положение о комиссии по развитию информационных технологий

в Свердловекой области (прилагается);

2) состав комиссии по развитию информационных технологий

в Свердловекой области (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

Заместителя Председателя Правительства Свердловекой области В.А. Грипаса.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

5. Опубликовать настоящие распоряжение на «Официальном интернет­

портале правовой информации Свердловекой области» (www.pravo.govбб.ru).

Д.В. Паслер

2

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Правительства

Свердловекой области

от 16.04. 2015 N~ 438-РП

«0 комиссии по развитию
информационных технологий в

Свердловекой области»

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по развитию информационных технологий

в Свердловекой области

Г лава 1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок формирования комиссии по
развитию информационных технологий в Свердловекой области (далее -
комиссия), ее задачи, направления деятельности и полномочия, а также

полномочия членов комиссии, порядок организации и обеспечения деятельности

комиссии.

2. Комиссия является коллегиальным органом, образованным для

обеспечения согласованных действий исполнительных органов государственной

власти Свердловекой области по выработке и реализации государственной

политики и обеспечения реализации приоритетных задач в сфере развития и

повышения уровня использования информационных технологий в целях

совершенствования государственного управления, модернизации социальной

сферы, обеспечения безопасности, улучшения предпринимательского климата и

решения иных вопросов формирования в Свердловекой области

информационного общества и электронного правительства.

Г лава 2. Порядок формирования комиссии

3. Комиссия формируется в составе председателя комиссии по развитию
информационных технологий в Свердловекой области (далее - председатель

комиссии), заместителей председател я комиссии по развитию информационных

технологий в Свердловекой области (далее - заместитель председателя

комиссии), секретаря комиссии по развитию информационных технологий в

Свердловекой области (далее - секретарь комиссии) и членов комиссии по

развитию информационных технологий в Свердловекой области (далее - член

комиссии).

4. Переанальный состав комиссии утверждается правоным актом

Правительства Свердловекой области.

3

Глава 3. Задачи, направления деятельности и полномочия комиссии

5. Задачами комиссии по развитию информационных технологий в

Свердловекой области являются:

1) рассмотрение вопросов, касающихся реализации в Свердловекой области
государственной политики в сфере развития информационных технологий;

2) выработка и реализация мер, направленных на расширение

использования информационных технологий для повышения качества и

доступности государственных и муниципальных услуг, предоставляемых

гражданам и организациям в Свердловекой области;

3) координация деятельности исполнительных органов государственной

власти Свердловекой области, органов местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловекой области,

предпринимательского и экспертного сообществ по формированию на территории

Свердловекой области современной информационной и телекоммуникационной

инфраструктуры;

4) подготовка предложений по созданию и совершенствованию системы
промышленной эксплуатации результатов научно-исследовательских и опытно­

конструкторских разработок в сфере информационных и телекоммуникационных

технологий;

5) подготовка предложений по обеспечению

образовательного уровня населения Свердловекой области для

использования информационных технологий;

необходимого

эффективного

6) повышение качества образования, оказания медицинской помощи,

социальной защиты населения, содействие развитию культуры и средств

массовой информации на основе информационных технологий;

7) обеспечение безопасности жизнедеятельности за счет активного

внедрения информационных технологий;

8) координация разработки комплексного плана государственных закупок в
сфере информационных технологий;

9) утверждение концепций межведомственных государственных

информационных систем.

6. Основными направлениями деятельности комиссии являются:
!)подготовка предложений по реализации в Свердловекой области

мероприятий по внедрению информационных технологий, предоставлению

доступа к государственным услугам через электронные каналы связи и созданию

современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;

2) подготовка предложений по привлечению инвестиций, организации

проведения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ,

внедрению научно-технических разработок в сфере информационных технологий

на территории Свердловекой области;

3) информирование Правительства Свердловекой области о планируемых и
реализуемых проектах по внедрению информационных технологий, созданию и

4

модернизации на территории Свердловекой области объектов современной

информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;
4) подготовка инициатив по совершенствованию нормативно-правовой базы

в сфере информационных технологий;

5) координация формирования образовательных программ по подготовке
населения Свердловекой области к использованию информационных технологий,

включая получение доступа к государственным услугам через электронные

каналы связи;

б) организация целевых экспертных групп для оценки проектов по

внедрению информационных технологий, реализация которых планируется на

территории Свердловекой области;

7) организация разработки концепций, стратегий и планов по вопросам
развития информационных технологий в Свердловекой области, обеспечение

контроля за их реализацией;

8) рассмотрение проектов государственных программ Свердловекой

области, направленных на внедрение и использование информационных

технологий;

9) планирование, согласование и координация расходов на региональную
информатизацию, консолидация потребностей в информационно­

коммуникационнь~ технологиях органов государственной власти Свердловекой

области и органов местного самоуправления, расположенных на территории

Свердловекой области.

7. Комиссия для решения возложенных на нее задач и реализации основных
направлений деятельности имеет право:

1) взаимодействовать с органами местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловекой области,

общественными и иными организациями, осуществляющими деятельность в

сфере развития информационных технологий;

2) запрашивать у органов местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловекой области, информацию

по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

3) приглашать экспертов, ученых и специалистов для участия в заседаниях
комиссии в случае, если их присутствие необходимо при рассмотрении вопросов;

4) создавать по вопросам деятельности комиссии рабочие (экспертные)
группы.

Г лава 4. Полномочия членов комиссии, порядок организации
и обеспечения её деятельности

8. Председатель комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью комиссии;
2) созывает заседания комиссии;
3) утверждает повестки заседаний комиссии;
4) определяет порядок ведения и ведет заседания комиссии;

5

5) подписывает протоколы заседаний комиссии и иные документы,
подготовленные комиссией;

6) в случае необходимости приглашает для участия в заседаниях комиссии
представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной

власти, исполнительных органов государственной власти Свердловекой области,

органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных

на территории Свердловекой области, руководителей организаций.

9. Заместитель председателя комиссии:
1) осуществляет полномочия председателя комиссии в случае его

отсутствия;

2) составляет планы работы комиссии, формирует проекты повесток

заседаний комиссии;

3) организует подготовку заседаний комиссии и материалов по внесенным
на рассмотрение заседаний вопросам;

4) организует контроль за выполнением решений комиссии.
Распределение обязанностей, указанных в части первой настоящего пункта,

между заместителями председателя комиссии осуществляется председателем

комиссии.

1 О. Секретарь комиссии:
1) ведет документацию комиссии, составляет списки участников заседания

комиссии, уведомляет их о дате, месте и времени проведения заседания комиссии

и знакомит с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании

комиссии;

2)контролирует своевременное представление материалов и документов

для рассмотрения на заседаниях комиссии;

3) ведет протоколы заседаний комиссии;
4) выполняет поручения председателя комиссии и заместителей

председателя комиссии.

11. Члены комиссии могут вносить предложения по планам работы

комиссии и проектам повесток заседаний комиссии, по порядку рассмотрения и

существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях комиссии.

Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не

допускается.

В случае невозможности присутствия на заседании член комиссии обязан

заблаговременно известить об этом секретаря комиссии. При этом член комиссии

вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме

и предоставить секретарю комиссии, который доводит мнение члена комиссии

до участников заседания комиссии и отражает в протоколе заседания комиссии.

12. Основной формой работы комиссии являются заседания, которые

проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы

комиссии. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя

комиссии.

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины

от численного состава комиссии.

6

13. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на

заседании комиссии.

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается

председательствующим на заседании комиссии.

14. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет

Министерство транспорта и связи Свердловекой области.

7

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Свердловекой области

от 16.04. 2015 N~ 438-РП
«0 комиссии по развитию
информационных технологий в

Свердловекой области»

СОСТАВ

комиссии по развитию информационных технологий

в Свердловекой области

1. Грипас

Валентин Анатольевич

2. Сидоренко

Александр Михайлович

3. Фролов

Сергей Николаевич

4. Мягков

Антон Андреевич

Члены комиссии:

5. Антонов

Дмитрий Алексеевич

6. Белянский

Аркадий Романович

7. Биктуганов

Юрий Иванович

Заместитель Председателя Правительства

Свердловекой области, председатель

комиссии

Министр транспорта и связи Свердловекой

области, Член Правительства Свердловекой

области, заместитель председателя

комиссии

Заместитель Министра транспорта и связи

Свердловекой области, заместитель

председателя комиссии

начальник отдела развития

информационно-телекоммуникационной

индустрии и связи Министерства

транспорта и связи Свердловекой области,

секретарь комиссии

Директор Департамента по труду и

занятости населения Свердловекой области

Министр здравоохранения Свердловекой

области, Член Правительства Свердловекой

области

Министр общего и профессионального

образования Свердловекой области, Член

Правительства Свердловекой области

8

8. Кичигина Заместитель начальника Управления

Светлана Сергеевна архивами Свердловекой области

9. Крупкии Первый заместитель Министра

Алексей Владимирович строительства и развития инфраструктуры

Свердловекой области

10. Кузнецова Начальник Управления записи актов

Татьяна Дмитриевна гражданского состояния Свердловекой

области

11. Лайковекая Первый заместитель Министра социальной

Елена Эдуардовна политики Свердловекой области

12. Маитуров Первый заместитель Министра культуры

Владимир Гелиевич Свердловекой области

13. Марков председатель комитета связи и

Марк Вячеславович информационных технологий

Администрации города Екатеринбурга

(по согласованию)

14. Мисюра Министр промышленности и науки

Андрей Васильевич Свердловекой области, Член Правительства

Свердловекой области

15. Самбурский Заместитель Министра по управлению

Александр Михайлович го су дарственным имуществом

Свердловекой области

16. Сильчук Заместитель Министра физической

Евгений Владимирович культуры, спорта и молодежной политики

Свердловекой области

17. Соколов Начальник Управления информационных

Владимир Германович технологий Правительства Свердловекой

области

18. Старков Заместитель Министра финансов

Александр Сергеевич Свердловекой области

19. Трушникова Директор Департамента государственных

Марина Сергеевна закупок Свердловекой области

20. Ускова

Анна Юрьевна

21. Чайников

Валерий Аркадиевич

22. Чикризов

Игорь Николаевич

9

Заместитель Министра экономики

Свердловекой области

председатель Избирательной комиссии

Свердловекой области (по согласованию)

Заместитель Министра энергетики и

жилищно-коммунального хозяйства

Свердловекой области

		2015-04-20T12:27:04+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"